pg!

CÃMARAMUNICIPAL
DE CAMPO LARGO

,, ,
APROVADO

Sala das Sessões 42 [OSZSZS
CÁMARA MUNICIPALDE CAMPO LARGO
REQUERIMENTONº 72/2025

Campo Largo, 08 de maio de 2025

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipalde Campo Largo,

O vereador Luiz GustavoTorres, que este subscreve, no exercício de suas atribuições regimentais, vem,
respeitosamente, à presença de Vossa Excelência solicitar que, após ouvido o plenário e, se aprovado, seja
encaminhado o seguinte pedido:

Assunto: Ampliação de Linhas de ônibus no Bairro São Luiz — Timbotuva

Pedido:

Solicito à Secretaria de Ordem Pública a ampliação do número de linhas de ônibus que
atendem ao bairro São Luiz, na região do Timbotuva, tendo em vista que atualmente há
apenas uma linha em funcionamento.

Justificativa:

O bairro São Luiz, localizado na região do Timbotuva, conta atualmente com apenas uma
linha de transporte coletivo, o que tem gerado grandes dificuldades aos moradores,
especialmente nos horários de pico. A escassez de opções compromete diretamente a
mobilidade da população, que depende do transporte público para trabalhar, estudar e
acessar serviços essenciais. Diante disso, torna-se urgente a ampliação das linhas
disponíveis, Visando melhorar a frequência, garantir maior comodidade e assegurar o direito
à mobilidade dos cidadãos da região.

Atenciosamente,

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 83601-450 [1456/10 5
Fone/Fax: (41) 3392-1717 / 3392-1082 / 3392-3103 (Lg/o 015

www.campolargo.pr.gov.br '